Cristo, «inviando dodici soli uomini, vinse il mondo intero... Come avrebbe potuto aver ragione di tutto, se non vi fosse stata la forza divina a compiere tutto per mezzo di essi?... Donde la forza di persuasione di quelle parole? Non da altro, che dalla potenza di Dio... Fatti tanto grandi non dipendono da potenza umana, ma da una potenza divina e ineffabile... Quando infatti tanta verginità fu impiantata ovunque in tutto il mondo?... Gli svergognati e i prestigiatori non avrebbero fatto nulla di simile, bensì tutto il contrario; questi invece non solo insegnarono, ma anche realizzarono un modo di vivere angelico fra noi e fra i barbari, e fino all’estremità della terra. Per cui è chiarissimo, che fu la forza di Cristo che fece ovunque tutto questo, quella forza che splende ovunque, e più celermente di qualsiasi lampo illumina le menti degli uomini»¹⁰⁴.

¹⁰² S. GIOVANNI CRISOSTOMO, *In Isaiam*, cap. 7; PG 56, 83s (lat.: «Signum enim rerum seriem excedere debet, et naturae consuetudinem superare, itemque novum et inexpectatum esse, ita ut id insigne sit singulis qui vident et audiunt»).

¹⁰³ Cfr. S. GIOVANNI CRISOSTOMO, *In Epist. I ad Corinthios*; PG 61, 66ss. («Haec enim non stultitia, sed maximae philosophiae sunt»).

¹⁰⁴ *In Epist. II ad Corinth., homilia VIII*, n. 4; PG 61, 458s: «Eodem itaque modo hic quoque missis solum duodecim viris de orbe victoriam adeptus est... Quam autem rationem haberet, nisi vis divina fuisset, quae per illos omnia conficeret?... Unde igitur, quaeso, persuadendi vis in his sermonibus? Non aliunde quam a Dei potentia... Neque etiam tam praeclara facinora in humanam potentiam cadunt, sed in divinam quamdam et ineffabilem.... Quando enim tanta virginitas passim toto orbe consita est?... Nam flagitiosi ac praestigiatore nihil ejusmodi effecerint, sed contraria omnia: at hi angelicam vitae rationem nobis et in nostra et in barbara regione atque in extremis terrae recessibus non modo docuerunt, sed etiam perfecerunt. Unde perspicuum est, Christi vim fuisse quae hoc totum ubique fecerit, vim, inquam, illam ubique lucentem ac fulgure quovis celerius hominum mentes illustrantem».

‘Segno’ di Dio è quella croce, che, pur poverissima, attrae a sé chiunque cerchi Dio:

«La croce ha esercitato la sua forza di attrazione su tutta la terra e lo ha fatto non servendosi di mezzi umanamente imponenti, ma dell’apporto di uomini poco dotati. Il discorso della croce non è fatto di parole vuote, ma di Dio, della vera religione, dell’ideale evangelico nella sua genuinità, del giudizio futuro»¹⁰⁵.